
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 settembre 2016 

 
XVII- PROGETTO EuNIT: DETERMINAZIONI. 

 L’anno 2016, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   60525 
del   5.10.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 388/2016                 
/2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Dott. 

Giuseppe Lucchese, Responsabile Unità Organizzativa Relazioni Internazionali, presente in 

aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 20.09.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Struttura richiedente 

Unità speciale Ricerca Scientifica e Internazionalizzazione  

Struttura proponente  

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 settembre 2016 

 

Premesso 

 che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma Erasmus+ per 

l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport (UE 2014-2020), istituito con 

Regolamento UE n.1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 

11/12/2013 (GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013)  

 che l’Università di Messina è impegnata nel cogliere tutte le opportunità di 

finanziamento che la programmazione Europea offre alla nostra istituzione 

 

Considerato 

 che l’Università di Messina ha consolidati rapporti con l’Università di Aix Marseille 

tramite la rete interuniversitaria euro-mediterranea Thetys di cui la nostra Istituzione è 

membro 

 che l’Università di Messina, ha ricevuto da parte dell’Università di Aix Marseille 

(AMU) la proposta a partecipare, in qualità di partner, al progetto  EuNIT: European 

Project Design and Management in the South Mediterrenean Region 

 che la proposta progettuale è stata finanziata (nota EACEA del 29/07/2016 

allegata) 

 che il progetto prevede attività di formazione erogate dai partner europei del progetto a 

beneficio dei partner di Giordania, Libano e Libia su tematiche e tecniche di euro 

progettazione. 

 Che il budget totale di progetto è di € 1.000.000,00 per 15 istituzioni partner 

(allegato), e che il budget spettante all’Università di Messina è di € 43.184,00 così 

suddiviso: 

 

Staff Costs €  34.064,00/di cui 8.328 a 

cofinanziamento 

Travel Costs €  3.565,00 

Costs of Stay €  8.040,00  

 

 Che il progetto durerà 36 mesi a partire da 01/09/2016 (allegato) 

 

Visto 



4 
 

 l’invito a presentare proposte Erasmus + Key Action 2: Capacity Building in Higher 

Education  Call for Proposals 2016 -EAC/A04/2015 Official Journal No 2015/C 

347/06 on 20/10/2015. 

 Il DR prot. n. 81620/2015 di autorizzazione ad aderire alla proposta progettuale 

tramite la sottoscrizione da parte del legale rappresentante dell’istituzione partner del 

Mandate  

 Vista la Delibera S.A. rep. n. 77/2016 e la delibera CdA rep. n. 67/2016 di ratifica 

dell’autorizzazione ad aderire al progetto in oggetto e relativi allegati  

 Vista la proposta progettuale (sintesi allegatoII), visto il budget (allegatoIII) 

 Vista la comunicazione della EACEA di avvenuto finanziamento 

Ritenuto 

opportuno che l’Università di Messina sviluppi, in collaborazione con il capofila del progetto 

– Consorzio Thetys/Università di Aix-Marseille, e conformemente a quanto stabilito nella 

proposta progettuale le attività concordate in fase di redazione della proposta. 

 

Propone 

 che l'attività gestionale ed amministrativa del progetto EUNIT, conformemente alle 

previsioni progettuali, venga curata dall’Unità operativa Programmi europei dell’Unità 

Organizzativa  Relazioni Internazionali 

 l’Unità operativa Programmi europei dell’Unità Organizzativa Relazioni 

Internazionali provvederà a tutti gli adempimenti amministrativi interni necessari al 

buon funzionamento del progetto 

 

Allegati: 

1- Mandate 

2- proposta progettuale 

3- budget 


